
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 3 de junho de 2020 Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

016E1AEC2542C98398899AB8B55730E8



quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• AVISO DE TOMADA DE PREÇO 005/2020.

AVISO DE TOMADA DE PREÇO 006/2020.

• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N.º 109/2020

• DECRETO DE Nº 053, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2020.
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2020.

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2020.
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2020.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2020.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

016E1AEC2542C98398899AB8B55730E8



quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Tomada de Preço

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8780D3CA7D90005D8AD1139FCCBA6236

quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8780D3CA7D90005D8AD1139FCCBA6236

quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato de n.º 109/2020 Proveniente da  
Tomada de Preços n.º 004/2020, tendo como objeto a 
Contratação de obras civis para execução de pavimentações Rua 
da Quadra no Povoado do Marimbo, na zona rural do município 
de Candido Sales/BA, com recursos federais do Contrato de 
Repasse 1059606-25/2018., celebrado entre o Município de 
Cândido Sales e a empresa CONSTRUTIVA 
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA. 
 
 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO DO TERMO ADITIVO 
O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo do contrato, para a conclusão e entrega da obra. 
Para tanto a administração utiliza-se da prerrogativa do Art. 57, §1º, da Lei 8.666/93, bem como a cláusula 2.3 
do contrato original. 
 
 
CLAUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
 
Baseado na Lei n.º 8.666/93, altera-se a CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO e o contrato 
passará a viger até 05 de Novembro de 2020.   
 
 
CLAUSULA TERCEIRA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES 
 
Permanecem em vigor e inalteradas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado. 
Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo Aditivo, em 2 (duas) vias de igual 
teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presença de duas testemunhas. 

 
 
Cândido Sales, 03 de Junho de 2020. 
 
 
 
ELAINE PONTES DE OLIVEIRA                
Prefeita Municipal                         
CONTRATANTE      
 
Nilzete Brito de Oliveira 
Construtiva Construções e Projetos LTDA 
CONTRATADA 
                     
  
TESTEMUNHAS: 
 

01. _________________________________ 
      Nome: 
      RG.: 

02. _________________________________ 
      Nome: 
      RG.:  

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D132D85DFFFA63EC44BDF26C37BFE8D

quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

 

 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 

DECRETO DE Nº 053, DE 03 DE JUNHO DE 2020. 
 

   “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DO SR. DÁRIO 

MENDES DE OLIVEIRA DO CARGO DE SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal de 

suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI da Lei 

Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, Lei de 

Estrutura Administrativa e suas alterações. 

 

DECRETA: 

Art. 1º-Exonerar a pedido do cargo de Secretário Municipal de Cultura, 

Turismo, Desporto e Lazer o Sr. DÁRIO MENDES DE OLIVEIRA. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - Bahia, em 03 de Junho de 2020. 

 

 

Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

958BCC460D247CF5E6C2517F6495FC13

quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Dispensa

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2020 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, com as 

modificações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante a Dispensa de Licitação Nº 

037/2020 – Contratação de empresa para aquisição de kit de dispositivo de Teste Rápido 

COVID-19 IgG/IgM, para atender as demandas provenientes do combate à pandemia do novo 

Coronavírus (CoVid-19), visando impedir a proliferação no Município de Cândido Sales. Para um 

período de 90 (noventa) dias, no valor R$ 11.000,00 (onze mil reais). E atentando ao Parecer da 

Comissão Permanente de licitação, HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, para a 

contratação direta com a empresa: INOVA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS ELETRO MEDICOS 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº. 20.652.929/0001-02, com sede na 

Rua Itagi – 413 loteamento Jardim Belo Horizonte. Quadra 09, Lote 15 e 17, Gpa I, Pitangueiras 

- CEP 42701-370, Lauro de Freitas - BA, neste ato representada por seu representante legal, o 

Sr. Cleber Muniz da Silva, inscrito no CPF nº. 827.660.965-15 portadores da CI nº. 01260063268 

expedida pela SSP/BA residente e domiciliado na Rua João Carlos do Sacramento, nº 61, Bairro 

Boca do Rio, CEP: 41710-330, Salvador/BA.  

A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas 

cabíveis, tendo em vista o Valor Global do serviço de: R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

 

Gabinete da Prefeita de Cândido Sales - BA, 03 de Junho de 2020. 

 

 

Elaine Pontes de Oliveira 
Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2752BC5E9F0C456DACD84CFDF714FEFF

quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2020 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, com as 

modificações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 037/2020 – ADJUDICA o objeto da licitação – Contratação de empresa para 

aquisição de kit de dispositivo de Teste Rápido COVID-19 IgG/IgM, para atender as demandas 

provenientes do combate à pandemia do novo Coronavírus (CoVid-19), visando impedir a 

proliferação no Município de Cândido Sales. Para um período de 90 dias, para a empresa: 

INOVA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS ELETRO MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ nº. 20.652.929/0001-02, com sede na Rua Itagi – 413 loteamento 

Jardim Belo Horizonte. Quadra 09, Lote 15 e 17, Gpa I, Pitangueiras - CEP 42701-370, Lauro de 

Freitas - BA, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. Cleber Muniz da Silva, 

inscrito no CPF nº. 827.660.965-15 portadores da CI nº. 01260063268 expedida pela SSP/BA 

residente e domiciliado na Rua João Carlos do Sacramento, nº 61, Bairro Boca do Rio, CEP: 

41710-330, Salvador/BA. 

Valor global do objeto Adjudicado é de: R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - BA, 03 de Junho de 2020. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 
Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2752BC5E9F0C456DACD84CFDF714FEFF

quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2020 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2020, DISPENSA N° 037/2020. 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES - ESTADO DA BAHIA, Pessoa 
Jurídica de Direito Público, CNPJ: 13.695.028/0001-32, denominado simplesmente de 
CONTRATANTE, aqui legalmente representado pela prefeita Elaine Pontes de Oliveira. 

CONTRATADA: INOVA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS ELETRO MEDICOS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº. 20.652.929/0001-02, com sede na Rua Itagi – 413 
loteamento Jardim Belo Horizonte. Quadra 09, Lote 15 e 17, Gpa I, Pitangueiras - CEP 42701-370, Lauro de 
Freitas - BA, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. Cleber Muniz da Silva, inscrito no CPF 
nº. 827.660.965-15 portadores da CI nº. 01260063268 expedida pela SSP/BA residente e domiciliado na Rua 
João Carlos do Sacramento, nº 61, Bairro Boca do Rio, CEP: 41710-330, Salvador/BA. 

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa para aquisição 
de kit de dispositivo de Teste Rápido COVID-19 IgG/IgM, para atender as demandas 
provenientes do combate à pandemia do novo Coronavírus (CoVid-19), visando impedir a 
proliferação no Município de Cândido Sales.  

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV da lei federal nº 8.666/93. lei federal nº 
13.979/2020 medida provisória nº 926/2020, vinculado a Dispensa de Licitação N° 
037/2020. 

VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com duração até 03 (três) meses, contados da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma da Lei 8.666/93. 

VALOR: O presente contrato tem o valor estimado de até o total de R$ 11.000,00 (onze 
mil reais). 

 

CANDIDO SALES/BA, 03 de Junho de 2020. 

 

 
ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 

CONTRATANTE – PREFEITA 
  
 
 

INOVA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS ELETRO MEDICOS LTDA 
 CONTRATADO 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2752BC5E9F0C456DACD84CFDF714FEFF

quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Dispensa

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2020 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, com as 

modificações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante a Dispensa de Licitação Nº 

035/2020 – Contratação de empresa para aquisição de pulverizador a gasolina, para atender as 

demandas provenientes do combate à pandemia do novo Coronavírus (CoVid-19), visando 

impedir a proliferação no Município de Cândido Sales. Para um período de 90 (noventa) dias, no 

valor R$ 3.850,00 (três mil e oitocentos e cinquenta reais). E atentando ao Parecer da Comissão 

Permanente de licitação, HOMOLOGA o processo de Dispensa de Licitação, para a contratação 

direta com a empresa: LUZICLER MIRANDA MILITAO, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ nº. 04.704.851/0001-76, com sede na rua Lourival Ribeiro – 257 A Jequeizinho 

- CEP 45200-000, Jequié - BA, neste ato representada por seu representante legal, o Srª. 

Luzicler Miranda Militão, inscrito no CPF nº. 337.423.835-15 portadores da CI nº. 1957252 

expedida pela SSP/BA residente e domiciliado na Rua Jesuino Cerqueira, nº 295, Bairro 

Jequiezinho, CEP: 45200-000, Jequié/BA.  

A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas 

cabíveis, tendo em vista o Valor Global do serviço de: R$ 3.850,00 (três mil e oitocentos e 

cinquenta reais). 

 

Gabinete da Prefeita de Cândido Sales - BA, 03 de Junho de 2020. 

 

 

Elaine Pontes de Oliveira 
Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

016E1AEC2542C98398899AB8B55730E8



quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2020 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, com as 

modificações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 035/2020 – ADJUDICA o objeto da licitação – Contratação de empresa para 

aquisição de pulverizador a gasolina, para atender as demandas provenientes do combate à 

pandemia do novo Coronavírus (CoVid-19), visando impedir a proliferação no Município de 

Cândido Sales. Para um período de 90 dias, para a empresa: LUZICLER MIRANDA MILITAO, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº. 04.704.851/0001-76, com sede na rua 

Lourival Ribeiro – 257 A Jequeizinho - CEP 45200-000, Jequié - BA, neste ato representada por 

seu representante legal, o Srª. Luzicler Miranda Militão, inscrito no CPF nº. 337.423.835-15 

portadores da CI nº. 1957252 expedida pela SSP/BA residente e domiciliado na Rua Jesuino 

Cerqueira, nº 295, Bairro Jequiezinho, CEP: 45200-000, Jequié/BA 

Valor global do objeto Adjudicado é de: R$ 3.850,00 (três mil e oitocentos e cinquenta reais). 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales - BA, 03 de Junho de 2020. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 
Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

016E1AEC2542C98398899AB8B55730E8



quarta-feira, 3 de junho de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 00935 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2020 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2020, DISPENSA N° 035/2020. 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES - ESTADO DA BAHIA, Pessoa 
Jurídica de Direito Público, CNPJ: 13.695.028/0001-32, denominado simplesmente de 
CONTRATANTE, aqui legalmente representado pela prefeita Elaine Pontes de Oliveira. 

CONTRATADA: LUZICLER MIRANDA MILITAO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ nº. 04.704.851/0001-76, com sede na rua Lourival Ribeiro – 257 A Jequeizinho - CEP 45200-000, 
Jequié - BA, neste ato representada por seu representante legal, o Srª. Luzicler Miranda Militão, inscrito no 
CPF nº. 337.423.835-15 portadores da CI nº. 1957252 expedida pela SSP/BA residente e domiciliado na Rua 
Jesuino Cerqueira, nº 295, Bairro Jequiezinho, CEP: 45200-000, Jequié/BA. 

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa para aquisição 
de pulverizador a gasolina, para atender as demandas provenientes do combate à 
pandemia do novo Coronavírus (CoVid-19), visando impedir a proliferação no Município 
de Cândido Sales.  

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV da lei federal nº 8.666/93. lei federal nº 
13.979/2020 medida provisória nº 926/2020, vinculado a Dispensa de Licitação N° 
035/2020. 

VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com duração até 03 (três) meses, contados da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma da Lei 8.666/93. 

VALOR: O presente contrato tem o valor estimado de até o total de R$ 3.850,00 (três mil 
e oitocentos e cinquenta reais). 

 

CANDIDO SALES/BA, 03 de Junho de 2020. 

 

 
ELAINE PONTES DE OLIVEIRA 

CONTRATANTE – PREFEITA 
  
 
 

LUZICLER MIRANDA MILITAO 
 CONTRATADO 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

016E1AEC2542C98398899AB8B55730E8


		2020-06-03T19:06:10-0300




